Apresentação da Portaria; Informes dos 

Conselheiros. 

5ª Reunião Extraordinária 

• Realizada em: 03/11/2020 às 10h, por videoconferência. 

• Pauta: Informes Presidente; Execução da sobra do recurso do Fundo Nacional do Idoso-

FNI no valor de R$ 84.734,75 (oitenta e quatro mil, setecentos e trinta e quatro reais e 

setenta e cinco centavos). 

6ª Reunião Extraordinária  

• Realizada em: 19/05/2021 às 10h20min, por videoconferência. 

• Pauta: Informes Presidente; 5ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa. 

3.3 Encontro Técnico 

Encontro Técnico de 05/12/2019

[...]

A Lei nº 14.018, de 29 de junho de 2020, teve como objetivo fortalecer o enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-

19), mediante a prestação de auxílio financeiro emergencial no montante de até R$ 

160.000.000,00 (cento e sessenta milhões) às Instituições de Longa Permanência para Idosos. 

O Artigo 4º da Lei nº 14.018, de 29 de junho de 2020, dispõe que: “Para custear as despesas 

previstas nesta Lei poderão ser utilizados os recursos financeiros do Fundo Nacional do Idoso, 

inclusive os saldos de exercícios anteriores.”